Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**T. Livii Patavini Historicorum omnium Romanorum ... libri
omnes**

Livius, Titus

Francofurdi, 1648

Liber I

urn:nbn:de:bsz:31-105429

LIBER I.

EACTURVS ne operæ preцium sum,
 si à primordio vrbis res populi Roma-
 ni perscripsi serim, nec satis scio: nec si
 sciām, dicere ausim, quippe qui cum
 veterem tum vulgatam esse rem vi-
 deam, dum noui semper scriptores aut in rebus cer-
 tius aliquid allatueros se, aut scribendi arte rudem
 vetustatem superatueros credunt. Vt cunq; erit: in-
 uabit tamen rerum gestarū memoriae principis ter-
 rarum populi pro virili parte & meipsum consuluisse
 se. Et si in tanta scriptorum turba, mea fama in ob-
 scure est, nobilitate ac magnitudine eorum qui no-
 mini officient meo, me consoler. Res est preterea &
 immensu operis, vt quæ supra septingentelimum
 annum repetatur: & quæ ab exiguis profecta initisi,
 eo creuerit, vt iam magnitudine laboret sua: &
 legentium plerisq; haud dubito, quin primæ origi-
 nes, proximaq; originibus, minus præbitura volu-
 ptatis sint, festinantibus ad hæc noua, quib; iam pri-
 dem prævalentis populi vires se ipse cōficiunt. Ego
 contra hoc quoq; laboris præmium petam, vt me a
 conspectu malorum quæ nostra tot per annos vidit
 ætas, tantisper certe, dum prisca illa tota mente re-
 peto, auertam, omnis expers curæ, qua scribētis animum, & si non flectere a vero, sollicitum tamen effi-
 cere possit. Quæ ante conditam condendam vrbem,
 poeticis magis decora fabulis, quam incorru-
 pis terū gestarū monimentis traduntur: ea nec af-
 firmare, nec refellere in animo est. Datur hæc venia
 antiquitat, vt misēdo humana diuinis, primordia
 vrbū augustiora faciat. Et si cui populo licere oportet
 consecrare origines suas, & ad deos referre au-
 stores: ea belli gloria est populo Romano, vt cum
 suum, conditorisque sui parentem Martem pot. L.

T. LIVII DEC. I.

sum ferat: tam & hoc gentes humanæ patientur
 quo animo, quam imperium patientur. Sed hæc &
 his similia, ytcunq; animaduerſa aut aſtimata erūt,
 haud equidem in magno ponam diſciſimine. Ad illa
 mihi pro ſe quisque acriter intendat animum, quæ
 vita, qui mores fuerint: per quos viros quibusq; ar-
 tibus, domi militiæ que, & partum & auctum impe-
 riū fit. labente deinde paulatim disciplina, velut
 desidentes primo mores ſequatur animo: deinde ut
 magis magisq; lapsi ſint: tum ire coepiſt p̄cipi-
 tes, donec ad hæc tempora, quibus nec vitia noſtra,
 nec remedia pati poſſumus, peruentum eſt. Hoc il-
 lud eſt p̄cipue in cognitione rerum ſalubre ac fru-
 giferum, omnis te exempli documēta in iuſtri po-
 ſita monumento intueri, vnde tibi tuæq; reipublice
 quod imitare capias: inde ſedum incepit, foedum
 exitu, quod vites. Cæterū aut me amor negocii fu-
 ſepti fallit, aut nulla vñquā reſpublica nec maior,
 nec ſanctior, nec bonis exemplis ditor fuit: nec in
 quam tam ſeræ auraritiam luxuriaq; immigrauerint:
 nec vbi tantus, ac tam diu pauperati ac paſſionis
 honos fuerit: adeo, quanto rerum minus, tanto mi-
 nus cupiditatis erat. Nuper diuitiæ auraritiam, & ab-
 undantes voluptates deſiderium per luxum atq; li-
 bidinem pereundi perdeſtiq; omnia inuexere. Sed
 querela ne tum quidem grata futura, cum forſitan
 & neceſſariæ erunt: ab initio certe tantæ ordiendæ
 rei abſint, cum bonis potius om̄nibus, votisque ac
 precationibus deorum dearumq; ſi vt poëtis, nobis
 quoq; moſ eſſet, libentius inciperemus, vt orſis tan-
 ti operis ſuccellus proſperos darent.

Iam primum omnium ſatis conſtat, Troia capta
 in cæteros ſauit esse Troianos, duobus, Aenea An-
 tenore que & veruſtii iure hospitiū, & quia pacis red-
 dendæ

LIBER I.

umanz patienti
 iuntur. Sed haec &
 ut affimata est,
 discimine. Ad illa
 dat animam, qui
 viros quibusq;
 & auctum impe
 di disciplina, velu
 animo, deinde
 perint pugnare
 s nec via nostra
 nunt est. Horum
 salubre actio
 pera in illustri po
 tuzq; reipublica
 ceptu, foedum
 mor negocii fid
 blica nec magis
 itior fuit: neca
 immigrauerat
 ac parsimonia
 minus, tanto m
 avaritiam, & al
 luxum atq;
 imia inexere. Se
 ruz, cum forci
 e tantz ordient
 nibus, votisq;
 si, vt poetis, mo
 emus, vt oris sa
 dens, & quia pacis n
 den

dendæq; Helena semper autores fuerant, omne ius
 belli Achiuos abstinuisse. Casibus deinde varijs An
 tenotem cum multitudine Henetum, qui seditione
 ex Paphlagonia pulsi, & sedes & ducem, rege Pyle
 mene ad Troiam amissio, quærebant, venisse in inti
 mum maris Adriatici sinum: Euganeisq; qui inter
 mare alpesq; incolebant, pulsis, Henetos Troianos q
 que eas tenuisse terras, & in quem primum egressi
 sunt locum, Troia vocatur: pagoque inde Troia no
 men est, gens vniuersa Veneti appellati. & neam ab
 simili clade domo profugum, sed ad maiora rerum
 initia ducentib, fatis, primo in Macedoniā venisse,
 inde in Siciliam quærentem sedes delatum: ab Sici
 lia clasē Laurentem agrum tenuisse. Troia & huic
 loco nomen est, ibi egressi Troiani, vt quibus ab im
 menso propè errore nihil præteratma & naues su
 peresset, cum prædam ex agris agerent, Latinus rex
 Aboriginesq; qui tum ea tenebant loca ad arcendā
 vim aduenarum armati ex vrbe atque agris concur
 rūt. Duplex exinde fama est, aliij prelio viestum Lat
 inum pacem cū & nea, deinde affinitatem iunxisse
 tradunt alii, cum instructa acies constitissent, prius
 quā signa canerent, processu Latinum inter pri
 more, ducemq; aduenarum euocassi ad colloquiu:
 percontatum deinde qui mortales essent, vnde, aut
 quo casu profecti domo, quidve quærentes in agrū
 Laurentem exsident: postquam audierit multitudi
 nem Troianos esse, ducem & neam, filium Anchise
 & Veneris, cremata patria & domo profugos, sedem
 condendæq; viril locum quærere: & nobilitatē ad
 miratum gentis viriq; & animum vel bello vel paci
 paratum, dextera data fidem furna: & amicitia fan
 sissee. Inde foedus istum inter duces, inter exercitus
 salutationem factam. & neam apud Latinum fuisse

A 3

in hospitio. ibi Latinum apud penates deos domesticum publico adiunxit se fœdus, filia Aeneas in matrimonium data. ea res vtiq; Troianis spem affirmat, tandem stabili certaq; sede finiendi erroris. Oppidum condunt. Aeneas ab nomine vxoris Lauinium appellat. Breui stirps quoq; virilis ex novo matrimonio fuit, cui Ascanium parentes dixerent nomine. Bellio deinde Aborigines Troianiq; simul petiti. Turnus rex Rutulorum, cui pasta Lauinia ante aduentum Aeneas fuerat, prælatum sibi aduenam ægre patiens, simul Aeneas Latinoq; bellū intulerat. Neutra acies lata ex eo certamine abiit. vieti Rutuli. victores Aborigines Troianiq; ducem Latinū amiserent. Inde Turnus Rutuliq; diffisi rebus, ad florentes Hetruscorum opes, Mezentiumq; eorum regem cōfugiunt, qui Cære opulentum oppido imperitās, iā inde ab initio minime latus noua origine urbis, & tum nimio plusquam satis tutum esset accolis, rem Troianā crescere ratus, haud grauatim socia arma Rutulis iunxit. Aeneas aduersus tāti belli terrorem, vt animos Aboriginem sibi conciliaret, ne sub eodē iure solum, sed etiam nomine omnes essent, Latinos vtranq; gentem appellauit nec deinde Aborigines Troianis studio ac fide erga regem Aeneam cessere. fretusq; his animis coalescentium indies magis duorum populorum Aeneas, quanquam tanta opibus Hetruria erat, vt iam non terras solū, sed mare etiam per totam Italīæ longitudinem ab alpibus ad fretum Siculum fama nominis sui impletset: tamen cum mōnibus bellum propulsare posset, in aciem copias eduxit. Secundum inde præliū Latinis, Aeneas etiā vltimum operum mortaliū fuit. Situs est, quemcunq; eum dici ius fasq; e& super Numicū sumen, Iorem Indigetem appellat. Nondum matutus